
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Усть-Кажинская средняя общеобразовательная школа» 

ПРИКАЗ 

10.05.2024 №31 

Об утверждении перечня учебников, 

используемых в образовательном процессе в 

МКОУ «Усть-Кажинская СОШ» 

в 2024-2025 учебном году. 

На основании приказа Министерства Просвещения РФ № 119 от 21.02.2024г «О внесении 

изменений в приложения №1 и №2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации 

от 21 сентября г. .№858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников», решения педагогического совета школы (протокол № 

11 от 28.03.24) п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень учебников для использования в образовательном процессе МКОУ «Усть-

Кажинская СОШ» и в филиале Макарьевская ООШ МКОУ «Усть-Кажинская СОШ»  на 2024 - 

2025 учебный год (Приложение № 1). 

2. Учителям-предметникам при составлении рабочих программ учитывать утвержденный 

перечень учебников на 2024-2025 учебный год. 

3. Классным руководителям довести до сведения родителей информацию об учебниках, по 

которым будет осуществляться обучение в 2024-2025 учебном году, о сохранности учебников, 

формировании учебного фонда. 

4. Кашириной Н.В., библиотекарю школы: 

- провести инвентаризацию библиотечных фондов учебников; 

- осуществить заказ на приобретение учебников, в соответствии с утвержденным перечнем; 

- осуществлять выдачу учебников учащимся в соответствии с утвержденным перечнем. 

5. Заместителю директора по ИКТ разместить на сайте школы настоящий приказ с 

утвержденным перечнем учебников. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на библиотекаря школы, Каширину 

Н.В. 

 
 
С приказом ознакомлен:  

Директор МКОУ «Усть-Кажинская СОШ» Баранова И.А. 



Приложение 1 

Начальное общее образование 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Русский язык   

В.Г. Горецкий, В.А.Кирюшкин, Л.А. Виноградская, М.В.Бойкина. Русский язык 

«Азбука»: (в 2 частях) 
1 Просвещение 

В.П.Канакина, В.Г. Горецкий «Русский язык» 1 Просвещение 

В.П.Канакина, В.Г. Горецкий «Русский язык» (в 2 частях) 2 Просвещение 

В.П.Канакина, В.Г. Горецкий «Русский язык» (в 2 частях) 3 Просвещение 

В.П.Канакина, В.Г. Горецкий «Русский язык» (в 2 частях) 4 Просвещение 

Литературное чтение   

Л.Ф.Климанова, В.Г. Горецкий, М.В.Голованова и другие. «Литературное чтение» (в 2 

частях) 
1 Просвещение 

Л.Ф.Климанова, В.Г. Горецкий, М.В.Голованова и другие. «Литературное чтение» (в 2 

частях) 

2 Просвещение 

Л.Ф.Климанова, В.Г. Горецкий, М.В.Голованова и другие. «Литературное чтение» (в 2 

частях) 

3 Просвещение 

Л.Ф.Климанова, В.Г. Горецкий, М.В.Голованова и другие. «Литературное чтение» (в 2 

частях) 

4 Просвещение 

Иностранный язык   

Н.И.Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова. «Английский язык» (в 2частях) 2 Просвещение 

Н.И.Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова. «Английский язык» (в 2частях) 3 Просвещение 

М.В. Вербицкая и другие; под редакцией Вербицкой М.В. «Английский язык» (в 

2частях) 

4 Вентана- Граф 

И.Л.Бим, Л.И.Рыжова «Немецкий язык» (в 2 частях) 2 Просвещение 

И.Л.Бим, Л.И.Рыжова, Л.М. Фомичева « Немецкий язык» (в 2 частях) 3 Просвещение 

И.Л.Бим, Л.И.Рыжова « Немецкий язык» (в 2 частях) 4 Просвещение 

Математика   

М.И.Моро, С.И.Волкова, С.В.Степанова «Математика» (в 2 частях) 1 Просвещение 

М.И.Моро, М.А.Бантова, Г.В. Бельтюкова и другие. «Математика» (в 2 частях) 
2 Просвещение 

М.И.Моро, М.А.Бантова, Г.В. Бельтюкова и другие. «Математика» (в 2 частях) 
3 Просвещение 

М.И.Моро, М.А.Бантова, Г.В. Бельтюкова и другие. «Математика» (в 2 частях) 
4 Просвещение 

Окружающий мир   

А.А.Плешаков «Окружающий мир» (в 2 частях) 1 Просвещение 

А.А.Плешаков «Окружающий мир» (в 2 частях) 2 Просвещение 

А.А.Плешаков «Окружающий мир» (в 2 частях) 3 Просвещение 

А.А.Плешаков, Е.А.Крючкова «Окружающий мир» (в 2 частях) 4 Просвещение 

ОРКСЭ   

О.Ю.Васильева, А.С.Кульберг, О.В.Корытко и другие; под научной редакцией 

О.Ю.Васильевой. «Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы православной культуры», учебник в 2 частях 

4 Просвещение 

Д.И.Латышина, М.Ф.Муртазин . «Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы исламской культуры». 

4 Просвещение 

В.Л.Чимитдоржиев. «Основы религиозных культур и светской этики. Основы 4 Просвещение 
  



буддийской культуры».   

М.А. Членов, Г.А.Миндрина, А.В.Глоцер. «Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы иудейской культуры». 

4 Просвещение 

А.Л.Беглов, Е.В.Саплина, Е.С.Токарева и другие. «Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы религиозных культур народов России». 

4 Просвещение 

А.И. Шемшурина, А.А.Шемшурин. «Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики». 

4 Просвещение 

ИЗО   

Л.А.Неменская, «Изобразительное искусство» 1 Просвещение 

Е.И.Коротеева Е. И.; под ред.Б.М.Неменского , «Изобразительное искусство» 2 Просвещение 

Т.Я. Шпикалова, Л.В.Ершова «Изобразительное искусство» 3 Просвещение 

Т.Я. Шпикалова, Л.В.Ершова «Изобразительное искусство» 4 Просвещение 

Музыка   

Е.Д.Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина «Музыка» 1 Просвещение 

Е.Д.Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина «Музыка» 2 Просвещение 

Е.Д.Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина «Музыка» 3 Просвещение 

Е.Д.Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина «Музыка» 4 Просвещение 

Технология   

Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева «Технология» 1 Просвещение 

Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева «Технология» 2 Просвещение 

Н.И. Роговцева, Н.В.Богданова, Н.В. Шипилова и другие «Технология» 3 Просвещение 

Н.И. Роговцева, Н.В.Богданова, Н.В. Шипилова и другие «Технология» 4 Просвещение 

Физическая культура   

А.П.Матвеев «Физическая культура» 1 Просвещение 

А.П.Матвеев «Физическая культура» 2 Просвещение 

Т.В.Петрова, Ю.А.Копылов,Н.В.Полянская, С.С.Петров. «Физическая культура» 3-4 Просвещение 
 
 

II. Основное общее образование 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

1. Русский язык 

Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов, Л.А.Тростенцова и другие. «Русский язык» (в 2 

частях) 

5-е Просвещение 

М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Л.А.Тростенцова и другие. «Русский язык» (в 2 

частях) 

6-е Просвещение 

М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Л.А.Тростенцова и другие «Русский язык» (в 2 

частях) 

7-е Просвещение 

С.Г. Бархударов, С.Е.Крючков, Л.Ю. Максимов и другие. «Русский язык» 8-е Просвещение 

С.Г. Бархударов, С.Е.Крючков, Л.Ю. Максимов и другие. «Русский язык» 9-е Просвещение 
 
2. Литература 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

В.Я.Коровина, В.П. Журавлев, В.И.Коровин. «Литература» (в 2 частях) 5-е Просвещение 

В.П.Полухина, В.Я.Коровина, В.П. Журавлев и др./ Под редакцией Коровиной 
В.Я. «Литература» ( в 2 частях) 

6-е Просвещение 

В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин «Литература» (в 2 частях) 7-е Просвещение 

В.Я.Коровина, В.П. Журавлев, В.И.Коровин «Литература» (в 2 частях) 8-е Просвещение 

В.Я.Коровина, В.П. Журавлев, И.С. и др./ Под редакцией Коровиной В.Я. 9-е Просвещение 
  



| «Литература» (в 2 частях) 
3. Иностранный язык 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подоляко и другие. «Английский язык» (в 2частях) 5 Просвещение 

Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подоляко и другие. «Английский язык» (в 2частях) 6 Просвещение 

М.В. Вербицкая и другие; под редакцией М.В.Вербицкой. «Английский язык» (в 

2частях) 

7 Вентана-Граф 

М.В. Вербицкая и другие; под редакцией М.В.Вербицкой. «Английский язык» (в 

2частях) 

8 Вентана-Граф 

М.В. Вербицкая и другие; под редакцией М.В.Вербицкой. «Английский язык» (в 

2частях) 

9 Вентана-Граф 

И.Л.Бим, Л.Н. Рыжова «Немецкий язык» 5 Просвещение 

И.Л.Бим., Л.В.Садомова , Л.М.Санникова «Немецкий язык» (в 2 частях) 6 Просвещение 

И.Л. Бим, Л.В.Садомова «Немецкий язык» 7 Просвещение 

И.Л.Бим.,Л.В.Садомова, Ж.Я. Крылова и другие. «Немецкий язык» 8 Просвещение 

И.Л. Бим, Л.В.Садомова «Немецкий язык» 9 Просвещение 
 
4. История 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

А.А.Вигасин, Г.И. Годер, И.С. Свенцицкая; под ред. А.А. Искендерова Всеобщая 

история. История Древнего мира. 

5 Просвещение 

Е.В.Агибалова, Г.М. Донской; под ред А.А.Сванидзе Всеобщая история. История 

Средних веков 

6 Просвещение 

А.Я.Юдовская, П.А.Баранов, Л.М.Ванюшкина; под ред. А.А. Искендерова. Всеобщая 

история. История нового времени 

7 Просвещение 

А.Я.Юдовская, П.А.Баранов, Л.М.Ванюшкина и другие; под ред. А.А. Искендерова. 

Всеобщая история. История нового времени 

8 Просвещение 

А.Я.Юдовская, П.А.Баранов, Л.М.Ванюшкина и другие; под ред. А.А. Искендерова. 

Всеобщая история. История нового времени 

9 Просвещение 

Н.Н.Арсеньев, А.А.Данилов, П.С.Стефанович и другие; под ред А.В. Торкунова. 

История России (в 2 частях) 

6 Просвещение 

Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, И.В.Курукин и другие; под ред. А.В. Торкунова. 

История России (в 2 частях) 

7 Просвещение 

Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, И.В.Курукин, и другие; под ред. А.В. Торкунова. 

История России (в 2 частях) 

8 Просвещение 

Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, А.А.Левандовский и другие; под ред. А.В. Торкунова. 

История России (в 2 частях) 

9 Просвещение 

 
5. Обществознание 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Л.Н.Боголюбов, Е.Л.Рутковская, Л.Ф. Иванова и другие. «Обществознание» 6 Просвещение 

Л.Н.Боголюбов, А.Ю. Лазебникова, А.В., Половникова А.В. и другие « О бществ 

ознание» 

7 Просвещение 

Л.Н.Боголюбов, А.Ю Лазебникова, Н.И Городецкая и другие. «Обществознание» 8 Просвещение 

Л.Н.Боголюбов, А.Ю Лазебникова., А.И.Матвеев и другие. «Обществознание» 9 Просвещение 
 
6. География 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина и др. «География» 5-6 Просвещение 

А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина и др. «География» 7 Просвещение 

А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина и др. «География» 8 Просвещение 
  



А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина и др. «География» 9 Просвещение 
7. Математика 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Н.Я.Виленкин, В.И.Жохов,А.С.Чесноков и др. «Математика» (в 2 частях) 5-е Просвещение 

Н.Я.Виленкин, В.И.Жохов,А.С.Чесноков и др. «Математика» (в 2 частях) 6-е Просвещение 

Ю.Н.Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И.Нешков, С.Б.Суворова; под ред. 

С.А.Теляковского. «Алгебра» 

7-е Просвещение 

Ю.Н.Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И.Нешков, С.Б.Суворова; под ред. 

С.А.Теляковского. «Алгебра» 

8-е Просвещение 

С.М.Никольский, М.К.Потапов, Н.Н.Решетников и др. «Алгебра» 9-е Просвещение 

И.Р. Высоцкий, И.В.Ященко. Математика. Вероятность и статистика. (2 части) 
7-9 Просвещение 

Л.С. Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б. Кадомцев и другие. Математика «Геометрия» 7-9-е Просвещение 

 
8. Информатика 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Босова Л.Л., А.Ю. Босова. Информатика 7 Просвещение 

Босова Л.Л., А.Ю.Босова. Информатика 8 Просвещение 

Босова Л.Л., А.Ю.Босова. Информатика 9 Просвещение 
 
9. Физика 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

И.М.Перышкин, А.И.Иванов «Физика» 7 Просвещение 

А.В.Перышкин, А.И.Иванов «Физика» 8 Просвещение 

А.В. Перышкин Е.М. Гутник «Физика» 9 Просвещение 
 
10. Биология 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

В.В.Пасечник,С.В. Суматохин, З.Г.Гапонюк, Г.Г.Швецов; под ред. В.В.Пасечника 

«Биология» 

5 Просвещение 

В.В.Пасечник,С.В. Суматохин, З.Г.Гапонюк, Г.Г.Швецов; под ред. В.В.Пасечника 

«Биология» 

6 Просвещение 

В.В.Пасечник,С.В. Суматохин, Г.С. Калинова и другие; под ред. В.В.Пасечника 

«Биология» 

7 Просвещение 

В.В.Пасечник, А.А.Каменский, Г.Г.Швецов; под редакцией В.А.Пасечника 8 Просвещение 

В.В.Пасечник, А.А.Каменский, Г.Г.Швецов и другие; под редакцией 
В.А.Пасечника 

9 Просвещение 

 
11. Химия 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

О.С.Габриелян, И.Г. Остроумов, С.А.Сладков «Химия» 8 Просвещение 

О.С.Габриелян, И.Г. Остроумов, С.А.Сладков «Химия» 9 Просвещение 
 
12. ИЗО 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Н.А.Горяева, О.В.Островская; под ред. Б.М.Неменского. «Изобразительное искусство» 
5 Просвещение 

Л.А.Неменская ; под ред.Б.М.Неменского. «Изобразительное искусство» 
6 Просвещение 

Т.Я. Шпикалова, Л.В.Ершова, Г.А. Поровская и другие; под ред. Т.Я.Шпикаловой. 

«Изобразительное искусство» 

7 Просвещение 

  



13. Музыка 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская «Музыка» 5 Просвещение 

Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская «Музыка» 6 Просвещение 

Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская «Музыка» 7 Просвещение 

Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская «Музыка» 8 Просвещение 

 
14. Технология 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Е.С.Глозман, О.А.Кожина, Ю.Л.Хотунцев и др. Технология 5 Просвещение 

Е.С.Глозман, О.А.Кожина, Ю.Л.Хотунцев и др. Технология 6 Просвещение 

А.Т.Тищенко, Н.В. Синица. Технология 7 Вентана-Граф 

А.Т.Тищенко, Н.В.Синица. Технология 8-9 Вентана-Граф 
 
15. Физкультура 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

А.П.Матвеев Физическая культура 5 Просвещение 

А.П.Матвеев Физическая культура 6-7 Просвещение 

Т.В.Петрова, Ю.А.Копылов,Н.В.Полянская, С.С.Петров. «Физическая культура» 8-9 Просвещение 
 
16. ОБЖ 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Рудаков Д.П. и другие; под научной редакцией Шойгу Ю.С. (2 частях) 8-9 Просвещение 
 
 

III Среднее общее образование 
1. Русский язык ___________________________________________  

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Л.М.Рыбченков, О.М.Александрова,А.Г.Нарушевич. Русский язык. 10-11 Просвещение 
 
2. Литература 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Ю.В.Лебедев. Литература (в 2 частях) 10 Просвещение 

О.Н.Михайлов, И.О.Шайтанов, В.А.Чалмаев и другие; под ред. В.П.Журавлева 

Литература (в 2 частях) 

11 Просвещение 

 
3. Иностранный язык 

О.В.Афанасьева,Д.Дули,И.В.Михеева и другие. Английский язык. 10 Просвещение 

О.В.Афанасьева,Д.Дули,И.В.Михеева и другие. Английский язык. 11 Просвещение 

И.Л.Бим, М.А.Лытаева. Немецкий язык. 10 Просвещение 

И.Л.Бим, М.А.Лытаева. Немецкий язык. 11 Просвещение 
 
4. История 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

В.Р. Медицинский, А.О.Чубарьян А.О. История. Всеобщая история.1914-1945 годы. 
10 Просвещение 

В.Р. Медицинский, А.О.Чубарьян. История. Всеобщая история.1945 год- начало 21 

века. 

11 Просвещение 

В.Р. Медицинский, А.В. Торкунов. История. История России.1914-1945 годы. 10 Просвещение 

В.Р. Медицинский, А.В. Торкунов. История. История России.1945-начало 21 века. 11 Просвещение 
 
5. География 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Ю.Н.Гладкий, В.В.Николина. География 10 Просвещение 
  



Ю.Н.Гладкий, В.В.Николина. География 11 Просвещение 

В.Н.Холина и другие; под редакцией В.Н. Холиной. География (углубленный уровень) 
10 Просвещение 

В.Н.Холина и другие; под редакцией В.Н. Холиной. География (углубленный уровень) 
11 Просвещение 

 
6. Обществознание 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Л.Н.Боголюбов, А.Ю. Лазебникова, А.И.Матвеев и другие; под редакцией 

Л.Н.Боголюбова, А.Ю. Лазебниковой. «Обществознание». 

10 Просвещение 

Л.Н.Боголюбов, Н.И.Городецкая, А.Ю.Лазебниковой и другие; под редакцией 

Л.Н.Боголюбова, А.Ю.Лазебниковой. «Обществознание» 

11 Просвещение 

 
7. Математика 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Ш.А.Алимов, Ю.М.Колягин, М.В.Ткачева и другие. 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. 

10-11 Просвещение 

А.С.Атанасян В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев и другие. 
Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Геометрия. 

10-11 Просвещение 

 
8. Информатика 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Л.Л.Босова, А.Ю.Босова «Информатика» 10 Просвещение 

Л.Л.Босова, А.Ю.Босова «Информатика» 11 Просвещение 
 
9. Физика 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Г.Я.Мякишев, Б.Б. Буховцев, Н.Н. Сотский; под редакцией Н.А. Парфентьевой. 

«Физика» 

10 Просвещение 

Г.Я.Мякишев, Б.Б. Буховцев, В.М. Чаругин, под редакцией Н.А. Парфентьевой. 

«Физика» 

11 Просвещение 

 
10. Астрономия 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Б.А.Воронцов- Вельяминов, Е.К.Страут «Астрономия» 10-11 Просвещение 
 
11. Химия 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

О.С.Габриелян, И.Г. Остроумов, С.А.Сладков. Химия 10 Просвещение 

О.С.Габриелян, И.Г. Остроумов, С.А.Сладков. Химия 11 Просвещение 

Еремина В.В., Кузьменко Н.Е., В.И.Теренин, А.А.Дроздов, В.В. Лунин; под редакцией 

В.В.Лунина . Химия 

10 Просвещение 

Еремина В.В., Кузьменко Н.Е., В.И.Теренин, А.А.Дроздов, В.В. Лунин; под редакцией 

В.В.Лунина . Химия 

11 Просвещение 

 
12. Биология 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

В.В.Пасечник, А.А.Каменский, А.М.Рубцов и другие; Под редакцией 
В.В.Пасечника. Биология 

10 Просвещение 

В.В.Пасечник, А.А.Каменский, А.М.Рубцов и другие;Под редакцией 
В.В.Пасечника. Биология 

11 Просвещение 

А.В.Теремов,Р.А.Петросова. Биология. Биологические системы и процессы; 

углубленное обучение 

10 Просвещение 

А.В.Теремов,Р.А.Петросова. Биология. Биологические системы и процессы; 

углубленное обучение 

11 Просвещение 

  



13. Физкультура 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

В.И.Лях . «Физическая культура» 10-11 Просвещение 
 
14. ОБЖ 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

Б.О.Хренников, Н.В.Гололобов, Л.И.Льненая и другие; под редакцией С.Н.Егорова. 

«Основы безопасности жизнедеятельности» 

10 Просвещение 

Б.О.Хренников, Н.В.Гололобов, Л.И.Льненая и другие; под редакцией С.Н.Егорова. 

«Основы безопасности жизнедеятельности» 

11 Просвещение 

  



Учебники 

по программам специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений 

№ п\п 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

1 Аксенова А.К., Комарова С.В.,Шишколва М.И.Букварь (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

1 Просвещение 

2 Комаров С.В.Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

1 Просвещение 

3 Комаров С.В.Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

2 Просвещение 

4 Комаров С.В.Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

3 Просвещение 

5 Комаров С.В.Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

4 Просвещение 

6 Якубовская Э.В. , Коршунова А.В. Русский язык (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

2 Просвещение 

7 Якубовская Э.В. , Коршунова А.В. Русский язык (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

3 Просвещение 

8 Якубовская Э.В. , Коршунова А.В. Русский язык (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

4 Просвещение 

9 Ильина С.Ю. , Аксенова А.К., Головкина Т.М. и другие. 

Чтение (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) ( 

в 2 частях) 

2 Просвещение 

10 Ильина С.Ю. , Богданова А.А.Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) ( в 2 частях) 

3 Просвещение 

11 Ильина С.Ю. Чтение для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) ( в 2 частях) 

4 Просвещение 

12 Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) ( в 2 частях) 

1 Просвещение 

13 Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) ( в 2 частях) 

2 Просвещение 

14 Алышева Т.В.Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

3 Просвещение 

15 Алышева Т.В.Яковлева И.М. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

4 Просвещение 

16 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,Попова М.А. и другие. Мир 

природы и человека.(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях) 

1 Просвещение 

17 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,Попова М.А. и другие. Мир 

природы и человека.(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях) 

2 Просвещение 

18 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,Попова М.А. и другие. Мир 

природы и человека.(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях) 

3 Просвещение 

19 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,Попова М.А. и другие. Мир 

природы и человека.(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях) 

4 Просвещение 

20 Рау М.Ю., Зыкова М.А.Изобразительное искусство (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями ) 

1 Просвещение 

21 Рау М.Ю., Зыкова М.А.Изобразительное искусство (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями ) 

2 Просвещение 

22 Рау М.Ю., Зыкова М.А.Изобразительное искусство (для 3 Просвещение   



 обучающихся с интеллектуальными нарушениями )   

23 Рау М.Ю., Зыкова М.А.Изобразительное искусство (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями ) 

4 Просвещение 

24 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

1 Просвещение 

25 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

2 Просвещение 

26 Кузнецова Л.А.Технология. Ручной труд. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

3 Просвещение 

27 Кузнецова Л.А., Симукова Я.С.Технология. Ручной труд. (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

4 Просвещение 

28 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

5 Просвещение 

29 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

6 Просвещение 

30 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

7 Просвещение 

31 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

8 Просвещение 

32 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

9 Просвещение 

33 Малышева З.Ф. Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

5 Просвещение 

34 Бгажнокова И.М., Погостина Е.С. Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

6 Просвещение 

35 Аксенова А.К. Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

7 Просвещение 

36 Малышева З.Ф. Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

8 Просвещение 

37 Аксенова А.К., Шишкова М.И.Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

9 Просвещение 

38 Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В.Мир истории (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) 

6 Просвещение 

39 Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В.История Отечества (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

7 Просвещение 

40 Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В.История Отечества (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

8 Просвещение 

41 Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В.История Отечества (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

9 Просвещение 

42 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

5 Просвещение 

43 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

6 Просвещение 

44 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

7 Просвещение 

45 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

8 Просвещение 

46 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

9 Просвещение 

47 Перова М.Н., Капустина Г.М. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

5 Просвещение 

48 Капустина Г.М., Перова М.Н. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

6 Просвещение 

49 Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с 7 Просвещение   



 интеллектуальными нарушениями)   

50 Эк В.В.Математика (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

8 Просвещение 

51 Антропов А.П., Ходот А.Ю., Ходот Т.Г.Математика (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

9 Просвещение 

52 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.Природоведение (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

5 Просвещение 

53 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.Природоведение (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

6 Просвещение 

54 Клепинина З.А.Биология. Растения Бактерии. Грибы (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

7 Просвещение 

55 Никишов А.И., Теремов А.В. Биология. Животные. 

(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

8 Просвещение 

56 Соломина Е.Н., Шевырева Т.В.Биология. Человек (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

9 Просвещение 

57 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г.Технология. Швейное дело. (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

5 Просвещение 

58 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г.,Технология. Швейное дело. (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

6 Просвещение 

59 Мозговая Г.Г., Картушина Г.Б.Технология. Швейное дело. (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

7 Просвещение 

60 Мозговая Г.Г., Картушина Г.Б.Технология. Швейное дело. (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

8 Просвещение 

61 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело. (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

9 Просвещение 

62 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г.Технология. Швейное дело. (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

9 Просвещение 

63 Ковалёва Е.АТехнология сельскохозяйственный труд (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

5 Просвещение 

64 Ковалёва Е.АТехнология сельскохозяйственный труд (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

6 Просвещение 

65 Ковалёва Е.АТехнология сельскохозяйственный труд (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

7 Просвещение 

66 Ковалёва Е.А Технология сельскохозяйственный труд (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

8 Просвещение 

67 Ковалёва Е.А Технология сельскохозяйственный труд (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

9 Просвещение 

 


